伸产业链的步伐，通过商混站建设、整合、以及加气砖项目的建设增强自身的竞

争能力；除此之外，公司还拟借鉴洛阳黄河同力水泥有限责任公司已有的河南省

内首条利用新型干法水泥生产线协同处置生活垃圾示范工程经验适时投建新的

协同处理城市生活垃圾项目，为支持国家节能减排政策做出自己的贡献。公司借

款规模和资产负债率的下降有利于提升公司财务稳健性，为公司的健康发展提供

重要保证；运营资金的充实将有利于公司更好的把握发展时机，对公司有效实施

横向整合、纵向延伸产业链以及创建节能环保型企业有所裨益。

四、项目备案及环保审批情况

公司本次募集资金拟用于偿还银行贷款和补充流动资金，投资项目不需相关

备案和环保审批程序。

五、项目综述

本次非公开发行募集资金用以偿还银行贷款和补充流动资金，有利于降低公

司的借款规模和偏高的资产负债率，提高偿债能力，降低经营风险；有利于减少

财务费用，提高盈利水平；有利于提高公司的融资能力，增强发展潜力；有利于

实施横向整合、纵向延伸产业链以及创建节能环保型企业的发展战略。本次非公

开发行符合公司的发展战略，符合全体股东的利益，符合现行国家政策和法律法

规的规定，是十分必要和可行的。

河南同力水泥股份有限公司 2013 年非公开发行股票预案

 第 29 页  共 41 页

第五节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、公司业务、章程、股东结构、高级管理人员结构、业务收入

结构的变动情况

（一）对公司业务及资产的影响

本次非公开发行募集资金在扣除相关发行费用后，其中25,000万元将用于偿

还银行贷款，剩余部分用于补充流动资金。本次发行完成后，公司的主营业务保

持不变，不涉及对公司现有资产的整合，因此本次发行不会对公司的业务及资产

产生重大影响。

（二）对《公司章程》的影响

本次非公开发行完成后，公司股本将相应增加。公司需要根据发行结果修改

《公司章程》所记载的股本结构、注册资本及其他与本次非公开发行相关的条款，

并办理工商变更登记。

（三）对股东结构的影响

本次非公开发行前，河南投资集团直接持有本公司278,907,035股股份，占

本公司总股本的65.35%，中联水泥未持有本公司股份。本次非公开发行完成后，

中联水泥持有本公司48,000,000股股份，占本公司总股本的10.11%，为公司第

二大股东。河南投资集团持有本公司股份数量不变，虽持股比例下降至58.74%，

但仍为本公司控股股东，因此本次发行不会对控股股东的控股地位产生影响，不

会导致上市公司实际控制人发生变化。

本次发行前后公司的股权结构对比情况如下（按截至2013年6月30日公司的

股权结构测算）：

河南同力水泥股份有限公司 2013 年非公开发行股票预案

 第 30 页  共 41 页

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 河南投资集团有限公司 278,907,035 65.35% 278,907,035 58.74%

2 中国联合水泥集团有限公司 - - 48,000,000 10.11%

3 鹤壁市经济建设投资集团有限公司 18,566,936 4.35% 18,566,936 3.91%

4 新乡市经济投资有限责任公司 6,144,453 1.44% 6,144,453 1.29%

5 其他股东 123,180,859  28.86% 123,180,859 25.94%

合计 426,799,283  100.00% 474,799,283 100.00%

（四）对高级管理人员结构的影响

公司不会因本次非公开发行对公司高级管理人员进行调整。

根据公司与中联水泥签订的《附条件生效的非公开发行股份认购协议》，本

次非公开发行完成后，公司将在三十日内召开临时股东大会，并且促使股东大会

形成有效的股东大会决议，选举中联水泥推荐的1名人选为公司董事，1名人选为

公司监事；该名董事、监事与同力水泥的其他董事（独立董事除外）、监事拥有

相同的权利。因此，本次非公开发行完毕后，发行人董事会结构会发生一定变化，

但不会发生重大变化。

（五）对业务收入结构的影响

本次发行不会对公司的业务收入结构产生重大影响。

二、本次发行后上市公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动

情况

本次非公开发行募集资金到位后，公司的总资产及净资产规模将相应增加，

财务状况将得到一定改善，资产负债结构将更趋合理，盈利能力将得到进一步提

高，抗风险能力进一步增强。本次非公开发行对公司财务状况、盈利能力及现金

流量的具体影响如下：

河南同力水泥股份有限公司 2013 年非公开发行股票预案

 第 31 页  共 41 页

（一）对公司财务状况的影响

本次非公开发行完成后，公司的总资产与净资产总额将相应增加，公司的借

款规模和资产负债率将有所下降，公司的资本结构将得以优化，有利于增强公司

抵御财务风险的能力。